COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL nº 095/2017-COGEPS

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS COM

INSCRIÇÃO HOMOLOGADA PARA A

PARTICIPAÇÃO NA PROVA DIDÁTICA COM

ARGUIÇÃO E ENSALAMENTO DAS ATIVIDADES

REFERENTES AO 3º PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR – PSS3-2017,

POR PRAZO DETERMINADO DA UNIOESTE.

A Coordenadoria Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e

considerando o disposto:

- nos itens 8.8; 9.2; 9.3; 9.4; 9.5; 9.6; 9.7 do Edital nº 091/2017-GRE, de 11/10/2017;

- o Edital nº 086/2017-COGEPS, de 23/11/2017;;

- o Edital nº 094/2017-COGEPS, de 28/11/2017;

 TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A convocação dos candidatos com inscrição homologada, para

comparecerem no Campus – local da vaga para o PSS3-2017 de Docentes, no dia 05

de dezembro de 2017, para participarem de reunião geral e sorteio do ponto da Prova

Didática com Arguição, a ser realizada pela Coordenação Local do certame, nos

locais abaixo relacionados, a saber:

1. Campus de Cascavel

Local: Auditório Arnaldo Busato – Auditório Principal – Rua Universitária, 2069 – Bairro

Jardim Universitário – Cascavel – PR.

2. Campus de Foz do Iguaçu

Local: Auditório Alcebíades Luiz Orlando – Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –

Lote Universitário – Foz do Iguaçu – PR.

3. Campus de Francisco Beltrão

Local: Auditório II Bloco IV – 2º Piso – Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova – Francisco

Beltrão – PR.

4. Campus de Marechal Cândido Rondon

Local: Tribunal do Juri – Rua Pernambuco, 1777 – Centro – Marechal Cândido Rondon –

PR.

5. Campus de Toledo

Local: Sala dos Conselhos (Prédio Administrativo) – Rua da Faculdade, 645 – Jardim

Santa Maria – Toledo – PR.

a) a presença dos candidatos é obrigatória para o sorteio do número do ponto da

Prova Didática com Arguição;

b) o acesso ao local do sorteio do número do ponto para a Prova Didática com

Arguição será liberado às 8h20min e fechado às 8h50min;

c) o candidato deve apresentar o documento de identificação com foto e assinar a

lista de presença;

d) fica vedado o acesso ao local do sorteio do número do ponto, após o horário

previsto, independente do motivo.

Art. 2º - É assegurado a cada candidato um prazo mínimo de doze (12) horas, a partir

do horário do sorteio do número do ponto, para a sua apresentação para a Prova

Didática com Arguição, salvo caso em que a antecipação venha a ser solicitada,

formalmente, pelo próprio candidato, consentida pela Banca Examinadora e pelos

demais candidatos.

Art. 3º - A convocação dos candidatos para comparecerem no local da aplicação da

Prova Didática com Arguição às 8h do dia 06 de dezembro de 2017, para o sorteio da

ordem da apresentação da aula a ser proferida, conforme ensalamento a seguir:

1. Campus de Cascavel

Área de conhecimento/matéria Prédio Nº da

sala

Botânica PDE - REITORIA 01

Enfermagem em Puericultura, Adolescente Sadio e Criança

e Adolescente Hospitalizados

Bloco de Salas de Aula 03

Enfermagem Fundamental Bloco de Salas de Aula 01

Fisioterapia em Unidade de Terapia Intensiva Bloco de Salas de Aula 04

Fisioterapia Geral em ênfase em saúde Coletiva Bloco de Salas de Aula 05

Fisioterapia Hospitalar Bloco de Salas de Aula 06

Fisioterapia Ortopédica e Traumatologia Bloco de Salas de Aula 07

Fisioterapia Pneumofuncional Bloco de Salas de Aula 02

Genética Bloco de Salas de Aula 08

Odontologia em Saúde Coletiva Bloco de Salas de Aula

Bloco Novo

55

Zoologia PDE - REITORIA 02

Arquitetura e Urbanismo PDE - REITORIA 03

Construção Civil Bloco de Salas de Aula 18

Educação Matemática Prédio de Salas de Aula 20

Energia Bloco Antigo -

Laboratórios

07

Engenharia Mecânica Prédio de Salas de Aula 19

Estatística Prédio de Salas de Aula 46

Geotecnia Prédio de Salas de Aula 22

Mecânica dos Fluídos e Hidráulica Prédio de Salas de Aula 73 - B

Metodologias e Técnicas Computacionais Prédio de Salas de Aula

Bloco Novo

26

Sistemas Computacionais Prédio de Salas de Aula

Bloco Novo

56

Transportes Prédio de Salas de Aula 27

Anatomia Humana Prédio de Salas de Aula 81

Estágio Supervisionado em Farmácia Hospitalar e

Residência Farmacêutica em Farmácia Hospitalar

Prédio de Salas de Aula 28

Farmacognosia e Fotoquímica Prédio de Salas de Aula 21

Imunologia Clínica, Parasitologia Geral e Clínica e

Residência Farmacêutica em Farmácia Hospitalar

Prédio de Salas de Aula 29

Neurocirurgia/Residência Médica em neurocirurgia Prédio de Salas de Aula 30

Otorrinolaringologia/residência Médica em Pediatria Prédio de Salas de Aula 31

Prática Médica Integrativa/Internato Médico em Clínica

Médica

Prédio de Salas de Aula 32

Prática Médica Integrativa/residência Médica em

Ortopedia

Prédio de Salas de Aula 34

Prática Médica Integrativa/Reumatologia Prédio de Salas de Aula 35

Tecnologia Farmacêutica e Residência em Farmácia

Industrial

Prédio de Salas de Aula 36

Urologia/Internato Médico em Clínica Cirúrgica  Prédio de Salas de Aula 39

Administração – Administração de Materiais Prédio de Salas – Novo 40

Administração – Administração Financeira Prédio de Salas de Aula 41

Administração – Gestão nas Organizações Prédio de Salas de Aula 42

Ciência Política  Prédio de Salas de Aula 23

Contabilidade Geral Prédio de Salas de Aula 43

Contabilidade Previdenciária Prédio de Salas de Aula 44

História do Pensamento Econômico Prédio de Salas de Aula 45

Fundamentos da Educação Prédio de Salas de Aula 13

Letras/Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola Prédio de Salas de Aula 47

Letras/Língua Espanhola e Prática de Ensino  Prédio de Salas de Aula 48

Letras/Língua Italiana e Respectivas Literaturas Prédio de Salas de Aula

Bloco Novo

54

Letras/Língua Portuguesa e Prática de Ensino de Língua

Portuguesa

Prédio de Salas de Aula 17

Letras/Linguística e Prática de Ensino Prédio de Salas de Aula 16

Libras Prédio de Salas de Aula 80

Políticas e Gestão educacional Prédio de Salas de Aula 15

Teoria e Prática de Ensino e Estágio Supervisionado Prédio de Salas de Aula 14

2. Campus de Foz do Iguaçu

Área de conhecimento/matéria Bloco Nº da sala

Ciências Contábeis. Bloco B B1

Direito Público. Bloco K K1

Direito Privado. Bloco K K2

Hotelaria – Alimentos e Bebidas. Bloco K K3

Hotelaria. Bloco K K4

Turismo. Bloco K K5

Processos de Fabricação. Bloco F F1

Eletricidade Básica. Bloco F F2

Engenharia Mecânica. Bloco F F3

Desenho Técnico, Mecânica Estática e Dinâmica. Bloco F F4

Variáveis Complexas. Bloco F F5

Física para Engenharia – Laboratório. Bloco G G1

Máquinas Elétricas. Bloco G G2

Engenharia Econômica. Bloco G G3

Aterramentos. Bloco G G4

Segurança do Trabalho. Bloco I I1

Eletricidade Industrial. Bloco I I2

Comunicação Analógica Digital. Prédio da

Informática

Sala de

Vídeo

Conferência

Técnicas Básicas de Informática. Prédio da

Informática

Lab. De

Informática

Química Geral e Tecnológica. Bloco E E4

Filosofia. Bloco B B3

Sociologia. Bloco D D1

Enfermagem Médico Cirúrgica  Bloco D D2

Enfermagem e Obstetrícia. Bloco D D3

Farmácia e Bioquímica. Bloco D D4

Ciências Biológicas. Bloco E E1

Enfermagem. Bloco E E2

Fundamentos da Educação. Bloco E E3

Libras. Bloco E E5

3. Campus de Francisco Beltrão

Área de conhecimento/matéria Bloco Nº da

sala

Bioestatística. Bloco I – 2º Piso 202

Cardiologia. Bloco I – 2º Piso 207

Doenças Transmissíveis. Bloco V – 2º Piso 523

Farmacologia. Bloco V – 2º Piso 522

Ginecologia e Obstetrícia e Internato em G.O. Bloco V – 2º Piso 524

Oftalmologia. Bloco V – 3º Piso 533

Ortopedia. Bloco V – 3º Piso 532

Otorrinolaringologia. Bloco V – 3º Piso 534

Pediatria e Internato em Pediatria. Bloco V – 3º Piso 535

Prática Médica Integrativa III e Internato em Clínica Cirúrgica.  Bloco I – 2º Piso 206

Prática Médica Integrativa IV e Internato em Urgência e

Emergência.

Bloco I – 2º Piso 201

Psicologia. Bloco V – 2º Piso 525

Ensino de Geografia. Bloco IV – 1º Piso 411

Fundamentos da Educação e Prática de Ensino. Bloco I – 1º Piso 111

Fundamentos da Educação. Bloco IV – 1º Piso 401

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação e Prática de

Ensino.

Bloco I – 1º Piso 112

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação. Bloco I – 2º Piso 204-B

Geotecnologias. Bloco IV – 1º Piso 402

Libras. Bloco I – 1º Piso 114

Língua Portuguesa. Bloco I – 1º Piso 113

Administração - A Bloco I – 2º Piso 205

Ciências Jurídicas. Bloco IV – 1º Piso 410

Serviço Social RT-24 Bloco IV – 2º Piso 415

Serviço Social RT-40 Bloco I – 2º Piso 203-B

4. Campus de Marechal Cândido Rondon

Área de conhecimento/matéria Bloco Nº da

sala

Alimentos e Alimentação Bloco 1 – 4º Piso 22

Geoprocessamento, Cartografia e Legislação Ambiental Lab. de

Extensão

CCA

Melhoramento Genético Animal Bloco 1 – 4º Piso 21

Planejamento Agrícola, Gestão Ambiental, Agronegócio e

Extensão Rural

LAMA 01

Silvicultura, Ecologia e Semente LAMA 02

Dimensões Sociocultural da Educação Física Bloco 2 – 3º Piso 84

Esportes Coletivos e Complementares 2 Bloco 4 – 3º Piso 54

Esportes Coletivos e Esportes Complementares 1 Bloco 2 – 3º Piso 82

Estudos Literários Bloco 1 – 2º Piso 10

Fundamentos da Educação Bloco 4 – 3º Piso 56

História do Brasil – Colônia e Império Bloco 1 – 2º Piso 07

História do Brasil - República Bloco 1 – 2º Piso 11

Língua Alemã Bloco 3 – 4º Piso 90

Língua Espanhola Bloco 3 – 2º Piso 69

Língua Portuguesa Bloco 3 – 4º Piso 91

Prática de Ensino na Educação Física Bloco 4 – 3º Piso 53

Prática de Estágio Supervisionado em Atividades de Academia Bloco 3 – 3º Piso 83

Teoria e Metodologia da História Bloco 1 – 2º Piso 12

Administração Bloco 2 – 4º Piso 38

Ciências Contábeis Bloco 2 – 4º Piso 41

Direito Bloco 1 – 3º Piso 14

5. Campus de Toledo

Área de conhecimento/matéria Prédio/Bloco Nº da sala

Ciências Sociais. Bloco E 31

Filosofia Geral. Bloco E 14

Direito. Prédio do PGDRA/CCSA 37

Psicologia. Prédio do PGDRA/CCSA 02

Secretariado Executivo/Administração. Prédio do PGDRA/CCSA 06

Secretariado Executivo/Língua Inglesa. Prédio do CCSA Lab. Línguas

Secretariado Executivo/Língua Portuguesa. Prédio do PGDRA/CCSA 07

Secretariado Executivo. Bloco E Agricultura

Familiar

Serviço Social. Bloco E 9

Teoria Econômica. Prédio do PGDRA/CCSA Auditório

Engenharia de Pesca A. Bloco E 32

Engenharia de Pesca B. Bloco E 27

Matemática. Bloco E 28

Química Medicinal. Bloco E 02

Química. Prédio do  GERPEL Auditório

Art. 4º - A Prova Didática com Arguição inicia-se logo após a definição da ordem de

apresentação dos candidatos, ou seja, às 8h30min, do dia 06 de dezembro de 2017.

Portanto, todos os candidatos devem estar no local da Prova as 8 horas.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 28 de novembro de 2017.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE